
Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14-7, Rīga, LV-1050, tālr. 67228985, e-pasts lnkc@lnkc.gov.lv, www.lnkc.gov.lv 

  
 
  
 

 

 
 

NOTEIKUMI 
Rīgā 

 
Dokumenta datums ir pēdējā 
pievienotā droša elektroniskā  
paraksta un tā laika zīmoga datums           Nr.1.5-1.1/30 
 

XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētku  
gājiena norises kārtības noteikumi 

 
Izdoti saskaņā ar  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma  
72.panta pirmās daļas 2.punktu 

 
I. Noteikumos lietotie termini 

1. Gājiena dalībnieks – fiziska persona, kura piedalās gājienā saskaņā ar šiem noteikumiem. 
2. Gājiena projekta vadītājs ‒ XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētku 

(turpmāk ‒ Svētki) kultūras projektu vadītāja Santa Pētersone, e-pasts: 
Santa.Petersone@lnkc.gov.lv. 

3. Gājiens – Svētku gājiens, kas norisināsies 2023. gada 2. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 18.30, Rīgā.  

4. Kolektīvs – Latvijas vai ārvalstu (diasporas) mākslinieciskais kolektīvs (koris, latviešu 
skatuviskās tautas dejas kolektīvs, folkloras, tautas mūzikas kopa (kolektīvs), pūtēju vai 
simfoniskais orķestris, koklētāju ansamblis, mazākumtautību kolektīvs, vokālais 
ansamblis, lietišķās mākslas studija, amatierteātris), kurš piedalās Svētkos. 

5. Noteikumi – šie XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētku gājiena norises 
kārtības noteikumi. 

6. Pašvaldība – teritoriālā vienība – Latvijas valstspilsēta/novads, kas piedalās Svētkos. 
7. Rīkotājs – Latvijas Nacionālais kultūras centrs, reģistrācijas Nr. 90000049726, juridiskā 

adrese: Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14‒7, Rīga, LV-1050, e-pasta adrese: 
lnkc@lnkc.gov.lv, tālr. +371 67228985. 

8. Sistēma – elektroniska Svētku datu pārvaldes informācijas tiešsaistes sistēma, kas 
paredzēta Svētku dalībnieka kartes izveidei, Svētku dalībnieku loģistikas plānošanai un 
vadībai, dalībnieku piekļuvei Svētku norises vietās, dalībnieku ēdināšanas 
nodrošinājumam un kopējai statistikai par Svētku norisi. 

9. Svētki – XXVII Vispārējie latviešu dziesmu un XVII Deju svētki, kas notiks Rīgā no 
2023. gada 30. jūnija līdz 2023. gada 9. jūlijam. 

10. Svētku dalībnieks – fiziska persona, kura ir apstiprināta kā kolektīva dalībnieks vai 



2 

kolektīva vadītājs un kuram ir izdota dalībnieka identifikācijas karte (dokuments). 
 

II. Vispārīgie noteikumi 
11. Noteikumu mērķis ir noteikt gājiena norises kārtību un nodrošināt tā netraucētu un drošu 

norisi. 
12. Gājiena maršruta garums ir 1,5 km. Gājiens tiek organizēts saskaņā ar shēmu (pielikums) ‒ 

no Kaļķu un Vaļņu ielu krustojuma, Vecrīgā, caur Brīvības laukumu, gar Brīvības 
pieminekļa labo pusi, pa Brīvības ielu līdz Bruņinieku ielas krustojumam, noslēdzoties 
Bruņinieku un Baznīcas ielu krustojumā. 

13. Jebkura persona ar Noteikumiem var iepazīties Svētku tīmekļvietnē 
www.dziesmusvetki.lv. 

14. Gājiena dalībniekam ir pienākums iepazīties un ievērot Noteikumus. 
 

III. Gājiena dalībnieki 
15. Kopējais plānotais gājiena dalībnieku skaits – 45 000 (četrdesmit pieci tūkstoši). 
16. Gājienā piedalās Svētkos godināto karogu nesēji, Svētku goda virsdiriģenti un goda 

virsvadītāji, virsdiriģenti un virsvadītāji, valsts amatpersonas, Svētku padomes, Svētku 
rīcības komitejas, Svētku mākslinieciskās padomes, Kultūras ministrijas un Rīkotāja 
pārstāvji, Rīkotāja projektu dalībnieki, Svētku atbalstītāju pārstāvji, pašvaldību vadības 
pārstāvji, Svētku koordinatori, Svētku dalībnieki un pašvaldību aicinātie Svētku viesi. 

17. Svētku dalībnieku skaitu un kolektīvus dalībai gājienā Rīkotājam piesaka attiecīgās 
pašvaldības koordinators. Sistēmā nosaka reģistrēto kolektīvu secību, pievieno 
administratīvos vai mākslinieciskos kolektīvus, precizē gājiena dalībnieku skaitu un 
aprakstu.  

 
IV. Gājiena norises secība  

18. Svētku dalībnieki un pašvaldību delegācijas uz kārtošanos gājienam ierodas Rīkotāja 
noteiktā laikā un vietā: 
18.1. pašvaldību (izņemot Rīgas valstspilsētas pašvaldība) delegācijas ar savu transportu 

ierodas 11. novembra krastmalā, Rīgā, piebraucot no Akmens tilta puses; 
18.2. Rīgas valstspilsētas pašvaldības kolektīvu dalībnieki ierodas bez sava transporta 

individuāli, netraucējot kustību gājiena kārtošanās punktos. 
19. Gājiena dalībnieki ierodas uz kārtošanos gājienam saskaņā ar Rīkotāja norādīto shēmu 

(pielikums, 1. punkts). 
20. Gājiena dalībnieku transporta ierašanās 11. novembra krastmalā ir 30 – 60 minūtes pirms 

plānotā ierašanās laika kārtošanās punktā Vecrīgā. 
21. Gājiena dalībnieku plūsma tiek organizēta divos kārtošanās maršrutos ‒ Kaļķu ielas 

maršrutā (K1–K5) un Vaļņu ielas maršrutā (V1–V6), kopā 16 grupās. Kamēr viena 
maršruta kolektīvi dodas gājienā, otra maršruta kolektīvi ieņem norādītās vietas un 
gatavojas gājienam, un otrādi.  

22. Kolektīvu dalībnieki pulcējas Rīkotāja norādītajā laikā un norādītajā gājiena kārtošanās 
maršruta punktā (K1–K5, V1–V6). Kārtošanās punkti tiks apzīmēti ar 3,5 m augstiem 
informatīviem stendiem. Kārtošanās punktos koordinatori izsniedz kolektīviem novadu 
uzrakstus un koordinē precīzu kolektīvu kārtošanos gājienam.  

23. Gājiena dalībniekiem 30 minūtes pēc noteiktā ierašanās laika kārtošanās punktā Vecrīgā 
tiek organizēts sastāšanās ģenerālmēģinājums. Pēc ģenerālmēģinājuma norises beigām, 



3 

15 minūšu laikā gājiena dalībnieki uzsāk kustību. 
24. Gājiena dalībnieki pirms došanās gājienā sastājas rindā pa 6 cilvēkiem, viens aiz otra 2 soļu 

attālumā.  
25. Gājiena dalībnieki tiek organizēti šādā secībā:  

25.1. Svētkos godināto Līgo karoga un Deju svētku un Svētku karogu nesēji; 
25.2. Goda virsdiriģenti un Goda virsvadītāji; 
25.3. virsdiriģenti un virsvadītāji; 
25.4. valsts amatpersonas; 
25.5. Svētku padomes pārstāvji; 
25.6. Svētku rīcības komitejas pārstāvji; 
25.7. Svētku mākslinieciskās padomes pārstāvji; 
25.8. Kultūras ministrijas un Rīkotāja pārstāvji; 
25.9. Rīkotāja māksliniecisko darba grupu dalībnieki; 
25.10. Svētku atbalstītāju pārstāvji; 
25.11. pašvaldību vadības pārstāvji, Svētku koordinatori, Svētku dalībnieki un pašvaldību 

aicinātie viesi, stājoties pēc piederības 43 Latvijas pašvaldībām alfabētiskajā secībā 
(izņemot Latvijas diasporas un Rīgas pilsētas pašvaldību pārstāvošie, kā arī  
Valmieras novada pašvaldību pārstāvošie gājiena dalībnieki). 

26. Svētku dalībnieki dodas gājienā, pārstāvot: 
26.1. Latvijas kultūrvēsturiskos novadus: Vidzeme, Kurzeme, Zemgale, Sēlija, Latgale; 
26.2. Latvijas diasporas; 
26.3. Rīgas valstspilsētu. 

27. Pašvaldību pārstāvošie gājiena dalībnieku kolektīvi katra kultūrvēsturiskā novada ietvaros 
gājienā dodas alfabētiskā secībā. Pēc pašvaldības ieskatiem Svētku dalībnieki gājienā var 
pārstāvēt gan pagastus, gan visu novadu kopumā.  

28. Valmieras novada Dikļu pagasta, kā Svētku vēsturiskās iesākuma vietas, gājiena dalībnieki 
gājienā dodas pirmie no 25.11. punktā norādītajiem. Pēc Dikļu pagasta gājiena 
dalībniekiem dodas pārējie Valmieras novada pašvaldības gājiena dalībnieki. 

29. Katras pašvaldības vadības pārstāvji, citu māksliniecisko kolektīvu dibinātāju vadības 
pārstāvji, pašvaldības aicināto ārvalstu vieskolektīvu dalībnieki un māksliniecisko 
kolektīvu pārstāvji gājienā dodas pašvaldības koordinatora sastādītā kārtībā. 

30. Gājiena laikā nav atļauts smēķēt, lietot alkoholiskos dzērienus, skaļi runāt pa mobilo 
telefonu vai veikt citas darbības, kas var traucēt gājiena svinīgai un mierīgai norisei. 
Mobilajiem telefoniem jābūt pārslēgtiem uz klusuma režīmu. Gājienā nav atļauts ņemt līdzi 
lielus lietussargus un somas. 

31. Ja kāds gājiena dalībnieks gājienam pievienojas brīdī, kad dalībnieka kolektīvs jau ir 
uzsācis kustību gājienā, viņš to dara tā, lai netraucētu pārējos gājiena dalībniekus. 

32. Gājiena dalībniekiem atļauts gājienā piedalīties kopā ar bērniem, ievērojot šos 
Noteikumus. 

33. Gājienā nav atļauta braucošu konstrukciju un platformu izmantošana. 
 

V. Gājiena organizācija  
34. Rīkotājs nodrošina: 

34.1. gājiena saturisko un tehnisko koordināciju un īstenošanu; 
34.2. satiksmes organizācijas un drošības pasākumu saskaņošanu; 
34.3. kopējo gājiena noformējumu un novadu/pilsētu zīmju izgatavošanu; 



4 

34.4. gājiena secības plānu pašvaldībām, publicējot to Svētku tīmekļvietnē līdz 2023. gada 
19. jūnijam. 

35. Pašvaldības un Latvijas diasporas nodrošina: 
35.1. gājiena dalībnieku nokļūšanu gājienam kārtošanās punktā pēc katrai pašvaldībai 

norādītā plāna (skat. 33.4. punktu); 
35.2. gājiena dalībniekus ar pļavas ziediem, ziedu pušķiem, ziedu un zaru vainagiem; 
35.3. kolektīvu nosaukumu zīmes un vimpeļus gājienam; 
35.4. visu uzrakstu (arī Rīkotāja sagatavotajām Latvijas novadu/valstspilsētu zīmēm) un 

Latvijas karogu nesējus; 
35.5. kolektīvu aprakstu izveidi un kolektīvu sarindošanu pašvaldības izvēlētajā secībā 

Sistēmā; 
35.6. gājiena dalībnieku ietērpu – tautas tērpus vai goda tērpus, pēc iespējas atbilstošāk 

Latvijas nacionālās kultūras tradīcijām; 
35.7. katras pašvaldības kultūrzīmes realizāciju atbilstoši gājiena radošajai iecerei, 

iepriekš saskaņojot kultūrzīmes vizuālo izskatu un saturu ar gājiena projekta vadītāju 
un Rīkotāju; 

35.8. savlaicīgu pieprasītās informācijas iesniegšanu Rīkotājam. 
 

VI. Audiovizuālā fiksācija, personas datu apstrāde 
36. Šīs sadaļas mērķis ir sniegt gājiena dalībniekam Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 

(ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu datu brīvību apriti 13. pantā noteikto informāciju par Svētku 
norises un gājiena dalībnieka fiksēšanu audio, audiovizuālā un vizuālās mākslas darba 
(fotogrāfijas) veidā. 

37. Gājiena dalībnieks ir informēts, ka Svētku norise un gājiena dalībnieks var tikt fiksēta 
audio, audiovizuālā un vizuālās mākslas darba (fotogrāfijas) veidā (turpmāk viss kopā ‒
Fiksācija) ar nolūku nodrošināt netraucētu un drošu Svētku norisi, Latvijas nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšanu un attīstību, Dziesmu un deju svētku tradīcijas kā cilvēces 
mutvārdu un nemateriālā kultūras mantojuma meistardarba saglabāšanas veicināšanu. 

38. Fiksācijas rezultātā radītie darbi neierobežotu laiku tiks saglabāti un izmantoti 
komerciāliem vai nekomerciāliem mērķiem, tai skaitā publiskoti, publicēti, izplatīti, raidīti, 
retranslēti, padarīti pieejami sabiedrībai pa vadiem vai citādā veidā tādējādi, ka tiem var 
piekļūt individuāli izraudzītā vietā un individuāli izraudzītā laikā, nomāt, īrēt un publiski 
patapināt darbu, tieši vai netieši, īslaicīgi vai pastāvīgi reproducēt darbu. 

39. Rīkotājs ir tiesīgs Fiksāciju izmantot jebkādā veidā kopumā vai pa daļām, atļaut vai aizliegt 
tās izmantošanu ar vai bez atlīdzības, saņemt atlīdzību par izmantošanu un gājiena 
dalībnieks ir informēts, ka Rīkotājs izmantos šīs tiesības brīvi pēc saviem ieskatiem, tajā 
skaitā ir tiesīgs nodot tās tālāk trešajām personām. 

40. Jebkādu personīgi veiktu gājiena fiksāciju atļauts izmantot tikai privātiem mērķiem. Šādu 
fiksāciju aizliegts ievietot komerciāla rakstura vietnēs un izmantot jebkādā komerciālā 
veidā. Aizliegts publiskot medijos un sociālajos tīklos fiksāciju, kas var aizskart autoru 
un/vai citu personu tiesības. 

41. Gājiena dalībnieks patstāvīgi iepazīstas ar Svētku personas datu aizsardzības noteikumiem, 
kas nosaka personas datu apstrādes mērķus, tiesisko pamatu, sniedz informāciju par 
pārzini, personas datu apstrādātājiem, pilnvarotajām personām un citus noteikumus 



5 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem. Noteikumi izlasāmi šeit1. 
 

VII. Noslēguma noteikumi 
42. Rīkotājam ir tiesības izdarīt grozījumus un papildinājumus Noteikumos un gājiena 

dalībniekam ir pienākums iepazīties ar Noteikumiem pirms gājiena norises. 
43. Gājiena dalībniekam, ciktāl tas attiecināms, ir pienākums iepazīties un ievērot Svētku 

kārtības noteikumus. Noteikumi izlasāmi šeit2. 
44. Par Noteikumu vai normatīvo aktu pārkāpumu gadījumiem gājienā Svētku dalībnieki 

informē sava kolektīva vadītāju, kolektīva vadītājs informē savu Svētku  koordinatoru, kurš 
par to informē gājiena projekta vadītāju. Pārējie gājiena dalībnieki informē gājiena 
koordinatorus. 

45. Noteikumu pārkāpumu konstatēšanas gadījumā attiecīgam gājiena dalībniekam tiek liegta 
dalība gājienā. 

46. Gājiena dalībniekam ir pienākums ievērot arī tos noteikumus un prasības, kas nav minētas 
Noteikumos, bet kurus Rīkotājs dara zināmus gājiena norises laikā vai, kas izvietoti 
Gājiena norises teritorijā. 

47. Dalība gājienā ir apliecinājums tam, ka gājiena dalībnieks ir iepazinies ar Noteikumiem un 
apņemas tos ievērot. 

 

Direktore    (paraksts*)    Signe Pujāte 

 
 
 

* Šis dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 
 
 

Markova 67228985 
Daina.Markova@lnkc.gov.lv 

 

  

 
1 https://www.dziesmusvetki.lv/lv/dalibniekiem/noteikumi/personas-datu-aizsardzibas-noteikumi/ 
2 https://www.dziesmusvetki.lv/lv/dalibniekiem/noteikumi/kartibas-noteikumi/ 



6 

Pielikums  
Nolikumam Nr.1.5-1.1/30 

 
1. Gājiena kārtošanās shēma, kurā apzīmējums “BP” nozīmē Brīvības pieminekli. 

 

2. Gājiena maršruts: 

 


